
 

 UBND TỈNH AN GIANG 

SỞ NGOẠI VỤ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 260/KH-SNgV An Giang, ngày  07 tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chuyển đổi số năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1254/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND 

tỉnh về Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024;  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Sở Ngoại vụ ban hành 

Kế hoạch triển khai thực hiện Chuyển đổi số của cơ quan năm 2024 như sau: 

I. MỤC  TIÊU 

Tập trung chỉ đạo, ưu tiên nguồn lực để tổ chức, triển khai thực hiện hiệu 

quả các mục tiêu, nhiệm vụ theo Chương trình số 553/CTr-UBND ngày 

09/9/2021 của UBND tỉnh và Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 22/8/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. 

Bám sát các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện hiệu quả các mục tiêu tại Kế 

hoạch số 1254/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về Chuyển đổi số 

trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024. 

II. NHIỆM VỤ 

1. Nhận thức số 

- Ngày chuyển đổi số: Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 

2024. 

- Phối hợp các hoạt động tìm kiếm những sáng kiến, cách làm, mô hình 

điển hình về chuyển đổi số của các cơ quan nhà nước, của doanh nghiệp, của 

người dân trên địa bàn để thực hiện tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng. 

- Chỉ đạo cán bộ, công chức và người lao động Sở tham gia vào kênh 

truyền thông chuyển đổi số quốc gia để được cập nhật kịp thời thông tin mới 

nhất về chuyển đổi số phục vụ công tác. Việc tham gia chỉ đơn giản bằng cách 

sử dụng Zalo và thực hiện quét mã QR. 

- Hưởng ứng phong trào thi đua Chuyển đổi số do Sở Thông tin và Truyền 

thông phát động nhằm đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả công tác quản lý của các cơ quan nhà nước, phục vụ người dân và 

doanh nghiệp. 

- Nghiên cứu, theo dõi các văn bản về chính sách hiệu quả đã triển khai tại 

đơn vị được Bộ Thông tin và Truyền thông tổng hợp và đăng tải trên Cổng 

thông tin về Chuyển đổi số quốc gia tại địa chỉ: https://dx.gov.vn để tham khảo, 

triển khai thực hiện. 

https://dx.gov.vn/
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- Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng số, tăng 

cường tương tác với người dân, doanh nghiệp. 

2. Thể chế số 

- Tổ chức thực hiện và hướng dẫn thi hành để cụ thể hóa các văn bản của 

Đảng, Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, của Tỉnh về Chương trình Chuyển 

đổi số. 

- Kịp thời cập nhật vận hành các hệ thống thông tin của Sở theo quy định. 

3. Hạ tầng số 

Thường xuyên rà soát hiện trạng của hệ thống mạng, kịp thời sửa chữa, 

thay thế các trang thiết bị đã hư hỏng, xuống cấp; thực hiện bảo trì, bảo dưỡng 

hệ thống mạng duy trì ổn định, an toàn. 

4. Dữ liệu số 

Thực hiện kết nối, chia sẻ hiệu quả dữ liệu giữa các cơ quan nhà nước; 

thường xuyên cập nhật dữ liệu của cơ quan lên hệ thống báo cáo LRIS của tỉnh; 

sử dụng các cơ sở dữ liệu dùng chung, khai thác triệt để thông tin, dữ liệu đã có từ 

các cơ sở dữ liệu mở của tỉnh. 

5. Nền tảng số 

- 100% cán bộ, công chức cơ quan có tài khoản định danh điện tử của công 

dân đã được kích hoạt ở mức 2. 

- Khai thác, sử dụng hiệu quả nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh 

(LGSP) phục vụ kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin trong nội bộ 

tỉnh; kết nối với Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NDXP) để liên 

thông dữ liệu với các hệ thống Hệ thống thông tin do bộ, ngành Trung ương 

triển khai; khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia. 

6. Nhân lực số 

- Cử cán bộ tham gia các chương trình tập huấn trực tiếp, trực tuyến do Bộ 

Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức, nhằm nâng cao 

kỹ năng chuyển đổi số và nhận thức về an toàn thông tin, an ninh mạng. 

- Triển khai, phổ biến cho cán bộ, công chức, người lao động về chuyển đổi 

số. 

7. An toàn thông tin mạng 

- Phổ biến, quán triệt hai nguyên tắc bảo đảm an toàn thông tin mạng, cụ thể 

là: Hệ thống chưa kết luận bảo đảm an toàn thông tin mạng chưa đưa vào sử dụng 

và hệ thống thử nghiệm, có dữ liệu thật thì phải tuân thủ đầy đủ quy định như hệ 

thống chính thức. 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức, kỹ năng bảo đảm 

an toàn thông tin cho các cán bộ, công chức, người lao động và người dân. 
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- Triển khai các quy định, kế hoạch về ứng phó sự cố; các hoạt động của 

đội ứng cứu sự cố, việc tham gia hoạt động của mạng lưới ứng cứu sự cố an toàn 

thông tin mạng quốc gia. Cử công chức tham dự diễn tập thực chiến bảo đảm an 

toàn thông tin mạng trong năm 2024 do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức. 

8. Chính phủ số 

- Triển khai quyết liệt các nhiệm vụ và giải pháp để nâng cao hiệu quả sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến. 

- Tiếp tục triển khai công tác số hóa hồ sơ, kết quả thủ tục hành chính trong 

tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; triển khai cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến theo hướng toàn trình trong phạm vi quản lý của tỉnh theo quy định 

tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ. 

- Giám sát, thống kê, báo cáo, kiểm tra trực tuyến, kết nối hệ thống thông 

tin của cơ quan quản lý với hệ thống thông tin của đối tượng quản lý để thu thập 

tự động dữ liệu theo quy định của pháp luật, nhằm phục vụ cho công tác quản lý 

nhà nước. 

9. Xã hội số 

Tham gia đầy đủ các chương trình, tập huấn nâng cao kỹ năng số đối với 

lãnh đạo và cán bộ, công chức của Sở đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ về 

chuyển đổi số. 

III. GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng số, 

tăng cường tương tác với người dân, doanh nghiệp 

Tăng cường tuyên truyền về chuyển đổi số để nâng cao nhận thức, hình 

thành văn hóa số cho cán bộ, công chức tạo điều kiện tiếp cận các dịch vụ chính 

quyền số; khai thác ứng dụng các nền tảng, kênh tương tác trực tuyến giữa cơ 

quan nhà nước và người dân, doanh nghiệp... 

2. Nghiên cứu để làm chủ, ứng dụng hiệu quả các công nghệ 

Nghiên cứu, đẩy mạnh ứng dụng các công nghệ số vào triển khai chuyển đổi 

số phù hợp với điều kiện, cơ sở vật chất và nhiệm vụ của Sở như: Điện toán đám 

mây, dữ liệu lớn, trí tuệ nhân tạo… 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà 

nước theo phân cấp và phù hợp nguồn kinh phí tại đơn vị và kinh phí hợp pháp 

khác theo quy định của pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng hoặc phụ trách các phòng thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức phổ 

biến, quán triệt Kế hoạch này tới toàn thể công chức, người lao động đơn vị 

mình. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm chủ động và phối 
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hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nhiệm vụ được xác định trong Kế 

hoạch này đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả. 

Cung cấp thông tin và gửi báo cáo các nội dung triển khai về Văn phòng 

Sở để tổng hợp, báo cáo theo thời gian yêu cầu. 

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng 

thuộc Sở tổ chức triển khai kế hoạch; tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực 

hiện kế hoạch tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo Ban Chỉ đạo chuyển đổi số của 

tỉnh. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng 

mắc đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo 

Lãnh đạo Sở xem xét chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Sở TT&TT; 

- Cổng TTĐT Sở; 

- Lưu VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Huỳnh Công Huấn 
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